~ ~~~!i~NaCional de Abatecimento

170

ATA DA MILÉSIMA CENTÉSIMA QUAD GÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
DIRETORIA COLEGIADA DA COMPANHI NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos vinte e sete dias do mês de maio d dois mil e quatorze, às 9:30 horas, na Sede da
Matriz da Companhia Nacional de Aba tecimento - Conab, Empresa Pública Federal,
constituída por fusão autorizada pela Lei 8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 10

de janeiro de 1991, situada no SGAS, Q adra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília,
Distrito Federal, com a presença do Pr sidente Rubens Rodrigues dos Santos e dos
Diretores Rogério Luiz Zeraik Abdalla, iretoria de Gestão de Pessoas - Digep, Lineu
Olímpio de Souza, Diretoria Adminis ativa, Financeira e de Fiscalização - Diafi,
respondendo pela Diretoria de Operações Abastecimento - Dirab e João Marcelo Intini -
Diretoria de Política Agrícola e Informa ões - Dipai, realizou-se a milésima centésima
quadragésima quinta (1.1458

) reunião or tnária da Diretoria Colegiada da Companhia. Na
forma do disposto no inciso IV do art. 2 , do Estatuto Social, 1) Comunicações. 1.1) O
Diretor Lineu de Souza relatou sobre a isita realizada na Superintendência Regional do
Paraná, informando aos demais membros a Diretoria sobre a necessidade de construir uma
nova Sede para abrigar a Superintendênci Regional. Outro fator de fundamental importância
naquela Regional, é a venda do Armazé Frigorífico de Curitiba - AFC. Esta unidade está
inoperante, trazendo riscos, em face do si tema de amônia existente e que se encontra sem
manutenção, podendo ocorrer vazamento. Outro fator é o alto custo com a manutenção da
unidade. O assunto será a submetido a d liberação da Casa Civil, objetivando autorização
para venda e, e que os recursos obtidos s jam revertidos em benefício da Companhia, para
construção da nova Sede da Sureg/PR. O iretor Lineu de Souza informou ainda, que deixou
encaminhado, para que a Superintendênc proceda a elaboração de projeto de arquitetura
para o novo imóvel. A UA Ponta Gro sa é outra unidade que precisa manutenção,
principalmente no que se refere a energia létrica, que vem apresentando riscos de incêndio.
O gasto previsto para reforma/manutençã dessa UA é de aproximadamente R$ 20 milhões.
O Presidente solicitou ao Diretor Lineu de ouza seja efetuado um levantamento de todas as
necessidades no estado do Paraná, para valiação. Outro fato relevante ocorrido na reunião
com o corpo de empregados da Sure é o sentimento de abandono com aqueles
empregados que estiveram envolvidos co o ocorrido no exercício passado, em relação ao
afastamento do trabalho. Estes solicita am que a Diretoria da Companhia desse a
oportunidade para que esses empregados e manifestem. A Diretoria Colegiada irá ouvi-los.
2) O Diretor Lineu de Souza informou a Colegiado sua preocupação com o número de
pedidos de remoção de produtos recebid da Sureg/MT, num total de 108 mil toneladas.
Considerando que esta remoção está d pendendo de autorização do MAPA, o Diretor
sugeriu encaminhar o assunto ao Ministé io. 3) Convidados pelo Presidente, os senhores
Nilton Lelio e Jaime Neto para apresent r ao colegiado as agendas e demandas que a
Conab está inserida no âmbito Internacio aI. Após relato, o Diretor João Intini confirmou o
bom nome da Companhia nessa área e, eafirmou a importância em prosseguir com esse
trabalho, principalmente na erradicação d pobreza e da fome. O Presidente agradeceu a
presença dos técnicos e reforçou o apoio da Diretoria Colegiada. Finda as comunicações,
passou a leitura dos votos. 4) O Presid te Rubens Rodri s registrou e parabenizou o
Diretor Lineu de Souza com a apresentaç do Voto Dir nO11/2014 que trata da Proposta
de cobrançade tarifa para a realização de cadastro unidade armazenadoraque até en~

~~ ~60.000/054

171

era gratuito, o que trará receita própria ara a Companhia. 5) Votos: 5.1) Voto Presi nO
08/2014 - Processo 21200.001518/201 -26. Remuneração de Dirigentes da Conab em
atendimento ao exposto no Ofício Circul r nO005/DEST-MP, de 21 de janeiro de 2014. O
Voto foi aprovado nos termos relatados será submetido a deliberação do Conselho de
Administração - Conad. 5.2) Voto Diafi nO 04412014 - Processo nO 2120700.0019/2014.
Proposta de acordo para por termo a dívida de responsabilidade de AMAZÔNIA
EXPORTADORA LTDA., nos termos do d posto na Lei nO12.873/2013, visando extinção de
ação de depósito nO1999.39.02.000298-2 junto a Justiça Federal de Santarém (PA). O voto
foi aprovado nos termos relatados. .3) Voto Diafi nO 045/2014 - Processo nO
21214.000043/2014-33. Proposta de auto zação para deflagração de procedimento licitatório
para a contratação de empresa especializ da em prestação de serviços de vigilância armada
e segurança física dos materiais, equ pamentos, mercadorias, instalações edificações
veículos e maquinários localizados nas nidades Armazenadoras de Camburi, Colatina e
Cachoeiro de Itapemirim da Superinte ência Regional do Espírito Santo. O voto foi
aprovado nos termos relatados. 5.4) Vo o Digep nO 09/2014 - Processo nO 1769/2006.
Pagamento de retroativo referente ao adi ional de periculosidade do empregado Luiz Paulo
Lobo Junqueira. O voto foi aprovado nos termos relatados. 5.5) Voto Dirab nO011/2014 -
Processo nO 21200.002821/2013. Prop ta de cobrança de tarifa para a realização de
cadastro de unidade armazenadora. O oto foi aprovado nos termos relatados. 5.6) Voto
Dirab nO 012/2014 - Processos nOs 00.2238/2012, 06.0539/2013 e 00.0491/2014.
Retificação do Plano de Investimento da Conab 2014/2015 referente às Unidades
Armazenadoras Próprias. O voto foi aprov do nos termos relatados. E, nada mais havendo a
tratar, o Presidente deu por encerrada a r união e eu, Elenice Lôbo Santos Ribeiro, Chefe de
Gabinete, lavrei a presente ata que, apé lida e aprovada, i assinada pelos membros da
Diretoria Colegiada e por mim.

JOÃO IYV"~I::"",\.~

Diretoria de Política A.J«(~

L1NEU LíMPI E SOUZA
Diretoria Administrativ . anceira e de Fi calização

respondendo pela
Diretoria de Operações e Abasteci ento

---
BO SANTOS RIBEIRO
Secretária

60.0001054

	Page 1
	Titles
	~ ~~~!i~NaCional de Abatecimento
	170

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	171
	---

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3